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ma aj 9.0 Bzz, 

W odpowiedzi na interpelację Nr.1./VII/2022 z dnia 27.07.2022 r w sprawie informacji 

dot. zasobów budowli ochronnych ludności cywilnej na terenie Gminy Miejskiej Jarosław - 

informuję, że w chwili obecnej w ewidencji Urzędu Miasta Jarosławia znajduje się 

sześć takich obiektów, z których trzy są zlokalizowane w częściach piwnicznych budynków 

mieszkalnych, w administracji wspólnot mieszkaniowych a kolejne trzy są własnością 

zakładów pracy. 

Są one usytuowane w budynkach przy ul. Chopina 2, ul. Jana Pawła II 10, ul. Morawskiej 1, 

na os. 1000 lecia 8 i 10, os. Piłsudskiego (sklep Jubilat). 

Należy podkreślić, że w większości są to obiekty powstałe w latach sześćdziesiątych 

i siedemdziesiątych dwudziestego wieku o niewielkim metrażu (od 36 m? do 143 m”) 

bez funkcjonalnego wyposażenia technicznego, które z uwagi na metraż nie są przystosowane 

do zapewnienia ukrycia większej liczby osób. 

Z chwilą wybuchu wojny w Ukrainie zleciłem przeprowadzenie analizy możliwości 

wykorzystania pomieszczeń piwnicznych w obiektach budowlanych na terenie Jarosławia 

do celów ukrycia ludności w sytuacji zagrożenia, pod kątem ich usytuowania i metrażu. 

Ich pilne wykorzystanie nie było jednak potrzebne, dlatego też na bieżąco analizujemy 

poszczególne obiekty i tworzymy odpowiedni wykaz. 

Wykaz pomieszczeń piwnicznych wraz z ich lokalizacją, metrażem i liczbą osób 

zamieszkałych w danym budynku, pozwoli na ocenę możliwości ich wykorzystania 

na cele ochrony ludności. W chwili obecnej prace te znajdują się na końcowym etapie 

realizacji. 

Ewentualne przystąpienie do prac związanych z ich przygotowaniem i modernizacją pod 

kątem budowli ochronnych dla ludności cywilnej jak również zasad udostępniania dla ogółu 

mieszkańców, sposobu i zakresu wyposażenia, warunkowane jest wprowadzeniem 

stosownych uregulowań prawnych w tym zakresie, których na chwilę obecną brak. 

Obecnie, dokumentem regulującym kwestię przygotowania budowli ochronnych dla 

mieszkańców miasta Jarosławia jest Plan Obrony Cywilnej Miasta Jarosławia, który określa 

zadania dla poszczególnych podmiotów w tym zakresie. Podstawę prawną tego dokumentu 

stanowiły przepisy ustawy z 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony 

Rzeczypospolitej Polskiej, _ regulujące również "sprawy obrony — cywilnej. 

Podstawową część Planu Obrony Cywilnej, stanowi Tabela Realizacji Zadań Obrony 

f



Cywilnej, określająca szczegółowe zadania realizowane w sytuacji funkcjonowania 

poszczególnych stanów gotowości obronnej państwa. 

Wykaz tych zadań, stanowił podstawę opracowania kart realizacji zadań, określających 

szczegółowe czynności do wykonania przez poszczególne podmioty. Część tych czynności 

dotyczy również przygotowania do użytku budowli ochronnych. 

Należy podkreślić, że z dniem 22 kwietnia 2022 r. ustawa o powszechnym obowiązku 

obrony Rzeczypospolitej Polskiej przestała obowiązywać a wprowadzone w jej miejsce 

przepisy ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie ojczyzny, nie regulują zagadnień obrony 

cywilnej. 

Obowiązujące w Polsce przepisy prawne, nie zawierają żadnej definicji budowli 

ochronnej, schronu bądź ukrycia ani nie określają zasad ich tworzenia, utrzymania oraz 

sposobu zapewnienia podstawowego ich wyposażenia. 

Jedyny dokument dot. tej materii stanowiły wytyczne Szefa Obrony Cywilnej Kraju 

z dnia 4 grudnia 2018 r. w sprawie zasad postępowania z zasobami budownictwa ochronnego, 

które były zaleceniami „do czasu systemowego uregulowania budownictwa ochronnego 

w przepisach ustawowych i aktach wykonawczych” i nie dawały odpowiedzi 

w szeregu istotnych kwestii. Z chwilą wejścia w życie ustawy o obronie ojczyzny, również 

i te zalecenia straciły ważność. 

Tak więc, proces tworzenia nowych regulacji prawnych dotyczących ochrony ludności, 

zainicjowany wiele lat temu, do chwili obecnej nie został ukończony. 

Z uzyskanych informacji (w tym anonsów prasowych) wynika, że w roku bieżącym 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji zainicjowało proces legislacyjny 

w sprawie uchwalenia ustawy o ochronie ludności i stanie klęski żywiołowej i należy mieć 

nadzieję, że przepisy te wprowadzą stosowne uregulowania tak istotne dla ochrony ludności, 

zwłaszcza w obecnej sytuacji geopolitycznej. 

Uszczegółowienie przepisów ustawy o ochronie ludności i stanie klęski żywiołowej, 

zgodnie z zapowiedziami, mają stanowić przepisy wykonawcze, w tym rozporządzenie 

regulujące kwestię budownictwa ochronnego. 

Należy mieć nadzieję, że nowe przepisy prawne będą stanowiły istotne wsparcie 

dla jednostek samorządu terytorialnego i wskażą nie tylko konkretne kierunki działania oraz 

zadania, ale również określą możliwości i zasady finansowania przedsięwzięć w zakresie 

budownictwa ochronnego, a przygotowany przez nas wykaz będzie stanowił idealna podstawę 

do dalszych działań w tym zakresie. 

Mając na względzie powyższe, zapewniam że problem bezpieczeństwa mieszkańców 

Jarosławia jest dla mnie kwestią o znaczeniu podstawowym i z chwilą wejścia w życie 

oczekiwanych uregulowań prawnych, podjęte zostaną kolejne działania. 
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